Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

OOPKIЧОБШЩ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Об утверждении плана проведения
Верховным Советом Республики Хакасия

мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия
и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Хакасия от 09 июня
2012 года № 49-ЗРХ «О мониторинге правоприменения нормативных
правовых актов в Республике Хакасия», пунктом 4 Положения о порядке
проведения Верховным Советом Республики Хакасия мониторинга
правоприменения законов Республики Хакасия и постановлений Верховного
Совета Республики Хакасия, утвержденного постановлением Верховного
Совета Республики Хакасия от 12 декабря 2012 года № 1504-37,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план проведения Верховным Советом Республики Хакасия
мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия и
постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год согласно
приложению.

2. Разместить указанный план на официальном сайте Верховного Совета
Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в срок до 25 декабря 2024 года.

3. Контроль за выполнением плана проведения Верховным Советом
Республики Хакасия мониторинга правоприменения законов Республики
Хакасия и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год
возложить на председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия
по конституционному законодательству, государственному строительству,
законности и правопорядку Г.Н. Елистратову.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый з
Председ
Верховн
Республ

г. Абакан
%0 декабря
№ Ж-К,

П.И. Воронин

k329 h2

Приложение
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от ЯЛ декабря 2024 года

ПЛАН
проведения мониторинга правоприменения законов Республики Хакасия

и постановлений Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год

№
п/п

Дата, номер и наименование
закона Республики Хакасия,

постановления
Верховного Совета Республики Хакасия

Основания мониторинга Ответственный исполнитель Срок
исполнения

1 2 3 4 5
1. Закон Республики Хакасия от 05 октября

2012 года № 82-ЗРХ «Об оказании бес­
платной юридической помощи в Респуб­
лике Хакасия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
конституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и правопо­
рядку

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по конституци­
онному законодательству, госу­
дарственному строительству, за­
конности и правопорядку

Декабрь
2025 года

2. Закон Республики Хакасия от 28 мая
2020 года № 16-ЗРХ «О введении в дей­
ствие на территории Республики Хакасия
специального налогового режима «Далог
на профессиональный доход»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
бюджету и налоговой политике

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и
налоговой политике

Декабрь
2025 года

k329h2

1 2 3 4 5
3. Закон Республики Хакасия от 28 июня

2013 года № 55-ЗРХ «Об организации
проведения капитального ремонта обще­
го имущества в многоквартирных домах
в Республике Хакасия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
экономической политике, про­
мышленности, строительству и
транспорту

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экономиче­
ской политике, промышленно­
сти, строительству и транспорту

Декабрь
2025 года

4. Закон Республики Хакасия от 11 мая
2010 года № 32-3PX «О личном подсоб­
ном хозяйстве»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
аграрной политике, продоволь­
ствию и землепользованию

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и
землепользованию

Декабрь
2025 года

5. Закон Республики Хакасия от 05 июля
2013 года № 60-ЗРХ «Об образовании в
Республике Хакасия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
культуре, образованию и науке

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по культуре,
образованию и науке

Декабрь
2025 года

6. Закон Республики Хакасия от 11 ноября
2004 года № 84 «О мерах социальной
поддержки ветеранов, проживающих на
территории Республики Хакасия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
здравоохранению и социальной
политике

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по здравоохра­
нению и социальной политике

Декабрь
2025 года

7. Закон Республики Хакасия от 21 декабря
2018 года № 81-ЗРХ «О старостах сель­
ских населенных пунктов в Республике
Хакасия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
местному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и межна­
циональным отношениям

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по местному
самоуправлению, общественным
объединениям и межнациональ­
ным отношениям

Декабрь
2025 года

8. Закон Республики Хакасия от 07 июля
2004 года № 44 «Об охране окружающей
среды»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
экологии, природным ресурсам и
природопользованию

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экологии,
природным ресурсам и природо­
пользованию

Декабрь
2025 года

k329 h2

1 2 3 4 5
9. Закон Республики Хакасия от 29 ноября

1999 года № 69 «О туристской деятель­
ности на территории Республики Хака­
сия»

Предложение комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
молодежной политике, туризму,
физической культуре и спорту

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по молодежной
политике, туризму, физической
культуре и спорту

Декабрь
2025 года

10. Закон Республики Хакасия от 09 апреля
2012 года № 23-3PX «О комиссии Вер­
ховного Совета Республики Хакасия по
контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представля­
емых депутатами Верховного Совета
Республики Хакасия»

Предложение комиссии Верховно­
го Совета Республики Хакасия по
Регламенту, мандатным вопросам
и депутатской этике

Комиссия Верховного Совета
Республики Хакасия по Регла­
менту, мандатным вопросам и
депутатской этике

Декабрь
2025 года

11. Закон Республики Хакасия от 16 ноября
2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета Респуб­
лики Хакасия»

Предложение правового отдела
Аппарата Верховного Совета Рес­
публики Хакасия

Правовой отдел Аппарата Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия

Декабрь
2025 года

12. Закон Республики Хакасия от 06 декабря
2007 года № 87-ЗРХ «О наделении орга­
нов местного самоуправления муници­
пальных районов Республики Хакасия
государственными полномочиями по
расчету и предоставлению дотаций
бюджетам поселений за счет средств
республиканского бюджета Республики
Хакасия»

Предложение отдела финансово-
бюджетной аналитики Аппарата
Верховного Совета Республики
Хакасия

Отдел финансово-бюджетной
аналитики Аппарата Верховного
Совета Республики Хакасия

Декабрь
2025 года

k329 h2